UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOÀ VANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: ……. /UBND-QTĐT Hoà Vang, ngày ….. tháng ….. năm 2023

V/v báo cáo phản hồi thông tin

báo chí liên quan trường hợp xây

dựng của ông Huỳnh Ngọc Danh

      Kính gửi:

- Thành ủy Đà Nẵng;

- UBND thành phố Đà Nẵng;

- Báo Đà Nẵng.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về việc kiểm tra

xử lý thông tin báo cáo tại Công văn số 2811-CV/TU ngày 08/02/2023.Theo

đó, ngày 07 tháng 02 năm 2023, trên trang tin điện tử Báo Đà Nẵng có đăng

tải bài viết “Xây dựng nhà ở trái phép tại xã Hòa Nhơn” phản ánh liên quan

đến việc thời gian qua, nhiều hộ dân tự ý xây nhà trái phép trên tuyến đường

ĐH2, xã Hòa Nhơn (huyện Hòa Vang) nhưng cơ quan chức năng không có

biện pháp ngăn chặn kịp thời, làm ảnh hưởng đến bộ mặt cảnh quan đô thị.

Về vấn đề trên, UBND huyện Hòa Vang đã chỉ đạo kiểm tra, xử lý.

Nay, UBND huyện báo cáo tình hình cụ thể như sau:

Qua kiểm tra, ông Huỳnh Ngọc Danh (con ông Huỳnh Ngữ) trú tại thôn

Phước Thái, xã Hòa Nhơn đã xây dựng quán tạm với diện tích xây dựng là:

65m
2
, vị trí xây dựng thuộc một phần thửa đất số 180, tờ bản đồ số 18, loại

đất thổ cư, diện tích: 1884m
2
, GCNQSD đất cấp cho hộ ông Huỳnh Ngữ (sau

khi thu hồi giải tỏa đường ĐH2 diện tích còn lại là: 918,7m
2
, trong đó diện

tích tại vị trí xây dựng là khoảng 21m
2
 - do 02 bên chưa xác định mốc giới cụ

thể) và một phần thửa đất số 1007, tờ bản đồ số 18, loại đất ở, diện tích

154m
2
, cấp GCNQSD đất cho ông Phan Xuân Chương tại giấy chứng nhận số

BI 104165 ngày 23/12/2011, thuộc thôn Phước Thái, xã Hòa Nhơn , UBND

huyện đã ban hành Quyết định thu hồi đất số 116/QĐ-UBND ngày

11/01/2018 để phục vụ dự án Tuyến đường ĐH2 trong đó đã thu hồi trong

giấy chứng nhận cấp cho ông Phan Xuân Chương là 33,8m
2
, phần đất còn lại

theo giấy chứng nhận không thu hồi với diện tích 78,2m
2
 đất ở vẫn thuộc

quyền sử dụng của ông Phan Xuân Chương.

Như vậy, việc xây dựng của ông Huỳnh Ngọc Danh là trên đất của ông

Huỳnh Ngữ và ông Phan Xuân Chương cùng là loại đất ở, không phải là đất

do UBND xã quản lý như thông tin báo Đà Nẵng phản ánh, nhưng có sự

chồng lấn qua đất của ông Phan Xuân Chương. Vấn đề này, UBND huyện đã

ban hành công văn số 03/UBND-QTĐT ngày 03/01/2023 chỉ đạo Giao

UBND xã Hòa Nhơn chủ trì phối họp với Phòng Tài nguyên và Môi trường,

tra
ng

dt
t1

1-
15

/0
2/

20
23

 1
4:

21
:4

2-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

2

Ban giải phóng mặt bằng huyện và các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra

xác định lại vị trí mốc giới, ranh giới phần đất của ông Phan Xuân Chương

còn lại sau khi đã bị thu hồi, xác định cụ thể việc ông Huỳnh  Công Danh xây

dựng công trình trên đất mà theo hiện trạng cho thấy thuộc về phần đất của

ông Phan Xuân Chương, kịp thời đình chỉ và xử lý vi phạm (nếu có) nhằm

tránh việc khiếu nại đối với người sử dụng đất hợp pháp.

Ngày 10/01/2023, UBND xã Hòa Nhơn tổ chức buổi họp mời các thành

phần có liên quan để giải quyết theo nội dung nêu trên, tại buổi họp đã thống

nhất như sau: ông Phan Xuân Chương và ông Huỳnh Ngữ (cha của ông

Huỳnh Ngọc Danh) thống nhất đề nghị Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên môi

trường thành phố đo đạc, cắm mốc lại phần diện tích còn lại sau thu hồi dự án

Tuyến đường ĐH2. Sau khi đo đạc, cắm mốc, ông Huỳnh Ngọc Danh sẽ tự

tháo dỡ phần xây dựng lấn sang phần đất của ông Phan Xuân Chương.

Bênh cạnh đó, Báo Đà Nẵng có phản ánh có nhiều trường hợp xây

dựng trái phép là chưa đúng vì thực tế hiện nay trên tuyến đường ĐH2

không có trường hợp xây dựng trái phép, các trường xây dựng của người

dân là đang sữa chữa nhà theo điểm a, khoản 10, thông báo số 389/TB-VP

ngày 15/8/2020 của thành phố có chủ trương ổn định đời sống cho các hộ

giải tỏa dự án đường ĐH2 sau giải tỏa.(Đính kèm theo thông báo)

Trên đây là nội dung phản hồi thông tin báo chí liên quan đến trường

hợp xây dựng của ông Huỳnh Ngọc Danh tại thôn Phước Thái, xã Hòa Nhơn,

UBND huyện Hòa Vang kính báo cáo, đồng thời phản hồi để Báo Đà Nẵng

được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TTTT (để b/c);

- TTHU (để b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Đội KTQTĐT; Ban GPMB;

- UBND xã Hòa Nhơn;

- Lưu: VT, QTĐT(Khôi).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Tôn

tra
ng

dt
t1

1-
15

/0
2/

20
23

 1
4:

21
:4

2-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:02:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lương Đức<ducnl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-14T10:05:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Phan Văn Tôn<tonpv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-14T10:06:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÒA VANG<ubndhuyenhoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-14T10:06:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÒA VANG<ubndhuyenhoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-14T10:06:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÒA VANG<ubndhuyenhoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-14T10:06:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÒA VANG<ubndhuyenhoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!